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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je ověřit si, zda cvičení s využitím metody

dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS) může pozitivně ovlivnit bolesti

zad u mladých házenkářek. Cvičební jednotky byly navrženy na základě

vstupních kineziologických rozborů probandů a vychází především ze

zkušeností z odborné praxe.

V teoretické části bakalářské práce je popsána metoda DNS, postura a hluboký

stabilizační systém. Dále se teoretická část zabývá charakteristikou kineziologie

zad, bolestí zad, sportovní aktivitou pubescentních dětí, definicí házené,

základními pravidly a historií.

V kapitole metodika jsou definovány všechny použité vyšetřovací a terapeutické

metody, které byly aplikovány v praktické části.

Speciální část obsahuje 10 kineziologických rozborů aktivních hráček házené ve

věku 12-14 let. Na základě vstupních kineziologických rozborů byly sestaveny

cíle terapie, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitačních plán. Dále jsou ve speciální

části popsány konkrétní cvičební jednotky, které byly aplikovány individuálně

na pěti probandech s ohledem na jejich schopnosti.

V kapitole výsledky jsou uvedeny výstupní kineziologické rozbory a zhodnocení

efektu celé terapie. V diskuzi je zhodnocen efekt terapie a shrnuty výsledky

práce. Výsledky práce jsou následně porovnány s výsledky jiných studií

a výzkumů. V závěru práce je zhodnoceno splnění cíle práce.

Klíčová slova

Dynamická neuromuskulární stabilizace; házená; hluboký stabilizační systém;

bolest zad; postura

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to verify whether exercise that uses the

DNS method can have a positive impact on back pain of young, female handball

players. The design of exercise units was based on initial kinesiological analyses

of probands and primarily on experience from professional practice.

The theoretical part of the bachelor thesis describes the DNS method, posture

and deep stabilization system. Furthermore, the theoretical part explores back

kinesiology, back pain, the sports activities of pubescent children, the definition

of handball, the main rules and history.

The methodology chapter defines all used examination and therapeutic

methods that were applied in the practical part.

The special part contains 10 kinesiological analyses of active handball players,

aged 12-14 years. Based on the initial kinesiological analyses, the goals of therapy,

short-term and long-term rehabilitation plan were compiled. Furthermore, the

special part describes specific exercise units that were applied individually on

five probands with respect to their abilities.

In the results chapter, the output kinesiological analyses and evaluation of the

effect of the whole therapy are presented. The discussion evaluates the effect of

therapy and summarizes the results of the work. The works results are then

compared with the results of other studies and research. In conclusion, the

evaluation of achieving the thesis goal is stated.

Keywords

Dynamic neuromuscular stabilization; handball; deep stabilization system;

back pain; posture
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám týmem mladých házenkářek, které trápí

občasně či pravidelně bolesti zad v bederní oblasti. Některé z nich k tomu mají

další bolesti. Zvolila jsem si 10 hráček z kategorie starších žákyň v týmu, ve

kterém hraji od dětství. Na základě dohody s trenéry jsem si zvolila 5 klíčových

hráček a s těmi začala individuálně pracovat.

Tomuto tématu se věnuji z důvodu, že od dětství aktivně hraji házenou a sama

jsem si v jejich věku bolestmi zad prošla. Právě metoda dynamické

neuromuskulární stabilizace (dále jen DNS) mi od bolestí pomohla a cvičím si jí

do dnes.

Házená je sport s velkým procentem zranění. Hlavním důvodem je častý

kontakt s protihráči a také časté a rychlé změny směru pohybu. Proto by měli

hráči házené umět aktivovat svaly hlubokého stabilizačního systému (dále jen

HSSP) v pohybových stereotypech při tréninku a hře házené. Bohužel ve většině

házenkářských týmů, převážně v těch amatérských, jsou v technice posilování

velké rezervy. Svou prací bych chtěla trenérům házené ukázat, jaký efekt mělo

cvičení metodu DNS a jak by se svými svěřenci měli správně pracovat.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit efektivitu cvičení dle konceptu DNS

u hráček házené ve věku 12-14 let. Zároveň v kombinaci s dalšími dostupnými

fyzioterapeutickými metodami sledovat prospěšnost tohoto přístupu na

ovlivnění bolesti dolních zad u výzkumné skupiny pěti hráček.

Dalším cílem je prezentovat výsledky trenérům házené, upozornit je na

důležitost zapojení hlubokého stabilizačního systému páteře v kontextu

pohybového aparátu a seznámit je s principy konceptu DNS, aby o něm

uvažovali jako běžné součásti komplexního sportovního tréninku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Dynamická neuromuskulární stabilizace

„Dynamická neuromuskulární stabilizace je diagnostický a terapeutický koncept

široce využitelný především ve fyzioterapii a příbuzných oborech medicínské praxe.

Využívá znalostí klíčových principů chování lidské motoriky, které jsou vyjádřením řídící

funkce centrálního nervového systému.“ (Dynamická neuromuskulární stabilizace)

Jedinečností terapeutických přístupů v DNS je jejich integrální působení, kdy

pomocí specifických cvičení dochází k cílenému ovlivnění posturálních

a lokomočních funkcí. Následně dochází k zpětnému ovlivnění chování centrální

nervové soustavy a trvalejší úpravě jeho projevů. (Dynamická neuromuskulární

stabilizace)

Metoda DNS je složena ze tří slov. Dynamická znamená, že činnost vždy

vyžaduje neustálou zpětnou vazbu, vyhodnocování a reakci na zevní podněty,

nikdy není statického charakteru. Neuromuskulární znamená, že řídící funkci

nikdy nelze oddělit od svalové činnosti. Stabilizace je schopnost udržet segmenty

v nepřetěžujícím postavení při provádění pohybu i udržování polohy. (DNS

skripta 2013)

Cílem DNS je nepřetěžovaný segment. Každý segment musí být centrovaný,

musí být vyvážená a koordinovaná aktivita svalů, pohyb musí být ekonomický

a musí mít optimální program řízení. (Kolář 2009)

Prostřednictvím technik DNS podle Koláře ovlivňujeme funkci svalu v jeho

posturálně lokomoční funkci. DNS je zařazená mezi obecné fyzioterapeutické

metody z důvodu, že koncept obsahuje obecné principy. Při běžném posilování

svalů jako například v posilovně, se vychází především z anatomické funkce.

Posilovací cvičení jsou odvozena ze začátku a úponu svalu. Pouze z toho ovšem

nelze vycházet, musí se vycházet i ze začlenění do biomechanického řetězce.

Biomechanické řetězce nelze odvozovat pouze z anatomických souvislostí, ale
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také z řídicích procesů centrální nervové soustavy. Pokud pracujeme například

s prsními svaly, jsou společně s nimi aktivované i svaly, které stabilizují jejich

úpony, to jsou například: břišní svaly, bránice, zádové svaly atd. Tato funkce je

automatická, avšak u většiny lidí velice těžko ovladatelná vůlí. Stejně jsou na tom

svaly hluboké, které jsou velice důležité pro posturální funkci. (Kolář 2009)

3.2 Postura

Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti

působení zevních sil, ze kterých má největší význam síla tíhová. Posturou však

nemyslíme vzpřímený stoj na dvou končetinách, ale myslíme součást jakékoliv

polohy. Postura je základní podmínka pohybu. (Kolář 2009)

3.2.1 Posturální stabilita

Posturální stabilita je schopnost zajistit takové držení těla, aby nedošlo

k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu. Základem posturální stability je, že se

těžiště musí vždy promítat do opěrné báze, ovšem do opěrné plochy se promítat

nemusí. (Kolář 2009)

Termín stabilita popisuje chování pevných těles na podložce vzhledem

k působení zevní síly. Lidské tělo je proměnlivé, nemá přesně definované tvarové

vlastnosti. Pokud je zapotřebí zaujmout pevnou stabilní výchozí polohu těla,

musí dojít k zapojení svalů řízených z CNS. (Véle 2006)

3.2.2 Posturální stabilizace

Posturální stabilizace je aktivní držení segmentů těla proti působení zevních

sil (především tíhové síly) řízené centrální nervovou soustavou. (Kolář 2009)

3.2.3 Posturální reaktibilita

Posturální reaktibilita je reakční stabilizační funkce. Při všech pohybech

určitého segmentu těla náročného na silové působení je vždy potřeba kontrakční


[…]

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pacientům důležitost pravidelného pohybu. Prof. Pavel Kolář v rozhovoru řekl:

„Problém je v tom, že se snížila pohybová aktivita, a i když snad cvičíme,

nekoncentrujeme se na pohyb. Jako bychom přestali pohyb a své tělo vnímat. Netrénujeme

to. Na Východě je to jiné, řada cvičení, třeba tchaj-či nebo jóga, tam vede k tomu, že

netrénujete svaly, ale cvičíte si především vnímání, senzitivitu, zpracování informací.”

(Kdo je Pavel Kolář)

Frank (2013) uvádí ve svém článku, jak je dynamická neuromuskulární

stabilizace důležitá pro dobrý sportovní výkon. Stabilizace nedosáhneme pouze

posilováním břišních, zádových nebo jiných svalových skupin. Důležitá je

koordinace těchto svalů za aktivace nitrobřišního tlaku. Bohužel jsem si ve své

práci nemohla ověřit pravdivost tohoto tvrzení, protože z důvodu pandemie

došlo k přesušení házenkářské sezóny a nemohla jsem sledovat lepší či horší

sportovní výkon svých probandů.

Dle mého názoru byly bolesti zad u všech probandů způsobené nedostatečnou

posturální stabilitou trupu. Po zacvičení metodou DNS a schopnosti aktivace

HSSP jsou obtíže u výzkumné skupiny probandů značně lepší. Kolář, Lewit

(2005) moje zjištění potvrzují. Ve svém článku udávají jako jeden z hlavních

faktorů bolesti zad poruchy ve funkci svalů stabilizujících páteř. Jako hlavní

léčebný postup u akutních či chronických vertebrogenních obtíží udávají cílené

ovlivnění HSSP.

Z pětiměsíčního výzkumu vyplývá, že pravidelné individuální cvičení

u výzkumné skupiny pozitivně ovlivnilo pohybový aparát svěřenců a zlepšilo

vadné držení těla. U kontrolní skupiny sice došlo pravděpodobně v důsledku

klidového režimu ke zlepšení obtíží, ale k úpravě držení těla nebo zapojení HSSP

nikoli. Nejspíše po návratu zpět do tréninkového a zápasového zápřahu se

bolesti vrátí. Pozitivní výsledky u výzkumné skupiny jsou také dány snahou

a spoluprací probandů. Domácí cvičení sice neprobíhalo dle mých představ, ale

musíme brát ohled i na věk probandů, kteří mají doma na práci spoustu lepších
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povinností než cvičení. Bocan (2011) uvádí ve své studii, že děti ve věku 13-15 let

tráví nejvíce času sledováním televize, posloucháním hudby a ve všední dny

učením.

Při závěrečném porovnání dvou skupin probandů mohu říci, že došlo

u výzkumné i kontrolní skupiny ke zlepšení obtíží. Ovšem zlepšení držení těla je

patrné pouze u výzkumných probandů. Výsledky jsou samozřejmě ovlivněny

pandemií, protože děvčata byla 2 měsíce bez terapie pod mým dohledem. I tak

byl efekt terapie vzhledem k podmínkám velmi dobrý.

Cvičební jednotky u výzkumné skupiny probandů nám potvrdily, jak je

fyzioterapie u sportovců důležitá už od mladého věku. Po pravidelných

cvičebních jednotkách došlo ke zlepšení obtíží i držení těla. Dále potvrdily, že je

důležité vzdělávat trenéry házené v oboru fyzioterapie, aby trenéři uměli se

svými svěřenci správně vést posilovací a protahovací cvičení. V posledních letech

se na trenérských kurzech začínají objevovat i přednášky o tom, jak bojovat

s vadným držením těla v rámci tréninku házené. Přednášky jsou doprovázeny

i praktickou ukázkou a možností si všechny cviky vyzkoušet. Ovšem ne všichni

trenéři jsou ochotni odstoupit od své zajeté posilovací metody nebo se školením

vyhýbají. Dle mého názoru je to velice špatně a svou práci se budu snažit

prezentovat trenérům házené jako příklad toho, co dokáže udělat pár správných

cviků se špatným držením těla a bolestmi. Dále se budu snažit trenéry poučit

o metodě DNS a ukázat jim, jak jde tato metoda začlenit do sportovního tréninku.
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8 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala tématem bolesti zad u mladých

házenkářek, kterou jsem řešila pomocí metody DNS. Házená je velice kontaktní

sport, a proto je prakticky nemožné vyhnout se během hry fyzickému kontaktu.

Z těchto důvodů najdeme v házené spoustu zranění a bolestí.

Pro výzkumnou skupinu 5 probandů jsem sestavila 8 cvičebních jednotek.

V nich jsem na základě vstupních vyšetření volila individuálně vhodnou terapii

na základě všech jejich obtíží. Během terapeutických jednotek jsem mimo metody

DNS využívala i například měkké techniky nebo mobilizace, protože je důležité

umět fyzioterapeutické metody propojit v kvalitní cvičební jednotku.

Z důvodu pandemie nemoci Covid – 19 mi byl znemožněn přístup k

probandům na dva měsíce. Rodiče některých probandům si nepřáli pokračovat

v terapii ani po rozvolnění opatření, tak jsem se k některým probandům

nedostala už vůbec. Z tohoto důvodu nejsou výsledky práce tak, jak jsem si na

začátku představovala.

I přes překážky se povedlo dosáhnout hlavního cíle práce, dokázat efektivitu

cvičení dle konceptu DNS. Výzkumná skupina hráček udává zmírnění nebo

úplné zlepšení bolesti dolních zad i dalších bolestí. Objektivně u výzkumné

skupiny došlo ke zlepšení držení těla, aktivaci HSSP i bráničního dýchání.

Získané poznatky, výsledky práce a soubor cvičebních jednotek budou moci dále

trenéři využívat jako příklad posilovací části během sportovního tréninku.
