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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hrdličková Jméno: Lenka Osobní číslo: 473750
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u házenkářek s využitím metody DNS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že by výsledky terapie výzkumné skupiny byly totožné, kdybyste nekombinovala koncept DNS s
dalšími fyzioterapeutickými technikami?

2. Kde vidíte hlavní výhody a nevýhody cvičení dle konceptu DNS v kontextu házené?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Ve výsledcích bych očekávala více objektivních
parametrů, které by potvrdily či vyvrátily efektivitu fyzioterapeutické intervence. Výsledky by pak mohly být v
diskuzi lépe konfrontovány s již publikovanými pracemi. Po formální stránce je práce vzhledem k rozsahu
vyšetřované skupiny přehledná s minimem překlepů. V seznamu literatury je použita nejednotná forma uvádění
jmen jednotlivých autorů.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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